
1 

№ 7 (211) от 21`февраля 2025 года 
 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
I глава.  Официальная информация 

администрации Искитимского района 
Наименование документа Стр 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 133 от 07.02.2025г. «О создании спасательных постов в 
местах отдыха людей на водных объектах Искитимского района  на период 
купального сезона 2025 года» (с приложением) 

3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №134 от 07.02.2025г. «Об утверждении Программы 
профилактики правонарушений в области пожарной безопасности (Плана 
мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области пожарной 
безопасности) в границах района за границами городских и сельских населенных 
пунктов на 2025 год» (с приложением) 

8 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №143 от 13.02.2025г. «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие молодежного движения на территории 
Искитимского района Новосибирской области», утвержденную  постановлением 
администрации Искитимскогорайона Новосибирской области от 07.09.2021 №948 (в 
ред.  от 01.12.2021 №1261, от 26.01.2023 №43, от 25.05.2023 №538, от 28.07.2023 
№855, от 23.10.2023 №1228,от 22.05.2024 №599, от 28.10.2024 №1312)» (с 
приложением)                                               

12 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №149 от 14.02.2025г. «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Защита населения и территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и 
обеспечение общественного порядка» утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 20.11.2023 № 1360 
«Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории 
Искитимского муниципального района Новосибирской области от чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах и обеспечение общественного порядка» (с приложением) 

32 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №165 от 18.02.2025г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 18.12.2024  № 1666 
«Об утверждении значений базовых нормативных затрат, отраслевых 
корректирующих коэффициентов, территориальных корректирующих 
коэффициентов и коэффициентов платной деятельности к базовым нормативам 
затрат на оказание муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными 
бюджетными учреждениями Искитимского района Новосибирской области на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с приложением) 

47 



2 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 166 от 18.02.2025г «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Искитимского района Новосибирской области», утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
22.08.2019 № 896 (в редакции постановлений администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 09.04.2021 № 303, от 01.08.2023 № 874)» (с приложением)  

49 

 
 

II глава.  Официальная информация 
Совета депутатов Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
РАСПОРЯЖЕНИЕ №03-р Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 13.02.2025 г. «О созыве 40-ой очередной сессии Совета депутатов». 

58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

mailto:press_ir@mail.ru


3 

 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 07.02.2025 №133 г.Искитим 
 

О создании спасательных постов в местах отдыха людей на водных объектах 
Искитимского района  на период купального сезона 2025 года 

 
                                                 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
постановлением  Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п, «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской 
области» и постановлением администрации Искитимского района от 26.12.2024 года 
№1700 «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, расположенных на территории Искитимского района в 2025 году», с 
целью осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей в местах 
неорганизованного отдыха людей на водных объектах района, охране их жизни и 
здоровья,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень спасательных постов рекомендуемых к выставлению 
на пляжах и в местах отдыха людей на водных объектах Искитимского района на 
период купального сезона 2025 года (далее – Перечень) (Приложение ). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Искитимского района, 
директорам детских оздоровительных лагерей, руководителям рекреационных 
объектов:  

2.1. создать  спасательные  посты  в  соответствии  с  Перечнем  на  период  с 
15.06.2025 по 15.08.2025 года (с учетом фактических погодных условий). 

2.2. заключить     договор    с  МКУ     ИР    «ЦЗН    ЕДДС»      о  передаче    в  
безвозмездное  пользование  имущества,  оборудования  для  организации  работы  
спасательных постов. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации района Безденежного Б.В. 

   
           

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 



4 
 

                                                     
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 07.02.2025 № 133 

  
                                                                        

Перечень 
спасательных постов, рекомендуемых к выставлению на пляжах и в местах отдыха людей на 

водных объектах Искитимского района на период купального сезона 2025 года 
 

№№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования, населённого пункта 

Наименование водного 
объекта 

Количество 
отдыхающих 

в сутки 
(чел.) 

Места отдыха людей 
1.   Бурмистровский сельсовет 

д. Бурмистрово 
(500 м на юг от базы отдыха 

«Разлив») 
 

Новосибирское 
водохранилище (берег) 

500 

2.   Бурмистровский сельсовет 
д. Бурмистрово 

(1,1 км на северо-восток от дома 
№22а по ул. Центральная)  

 

р. Мильтюш   
(берег) 

50  

3.   Быстровский сельсовет 
с. Быстровка 

(200 м на северо-запад от дома №1 
по ул. Трактовая) 

 

Новосибирское 
водохранилище (берег) 

500 

4.   Быстровский сельсовет 
п. Тула 

(200 м на северо-запад от дома №9 
по ул. Березовая роща) 

 

Новосибирское 
водохранилище (берег) 

500 

5.   Быстровский сельсовет 
с. Завьялово 

(600 м на юго – запад  от дома №13 
по пер. Лесной) 

Новосибирское 
водохранилище (берег) 

500 

6.  Быстровский сельсовет 
с. Завьялово 

(150 м на юго-запад от дома №62 по  
ул. Совхозная) 

р. Каракан 200 

7.  Быстровский сельсовет о. Озерки 100 



5 
 

п. Озерки 
(800 м на северо-восток от дома № 1 

по ул.  Трудовая) 
8.   Гилевский сельсовет 

с. Новолокти, 
(107 м от с. Новолокти, 54.39326 с.ш. 

82.89736 в.д.)  
 
 

р. Мильтюш  
(озеро) 

10 

9.  Гусельниковский сельсовет 
с. Гусельниково 

(500 м от дома №12 по ул. 
Центральная 54°31′1″ с. ш,  

83°41′34″ в. д.) 

р. Выдреха 
(пруд)  

 

15 

10.  Гусельниковский сельсовет 
с. Белово 

(3,5 км на северо-запад от дома №90 
по ул. Центральная) 

 

Водопад 100 

11.  Легостаевский сельсовет 
с.Легостаево (район моста через р. 
Бердь, между улицами Бердская и 

Центральная) 

р. Бердь 10 

12.  Легостаевский сельсовет 
с.Легостаево  

     (350 м от дома № 13 по ул.  
Льнозавод) 

р. Бердь 
(в районе моста, ул. 

Льнозавод) 

10 

13.  Легостаевский сельсовет 
с.Легостаево 

(1 км на северо-восток от 
гражданского кладбища) 

р. Бердь  
(1 км выше по 

течениюот 
гражданского 

кладбища) 

5 

14.  Легостаевский сельсовет 
д. Новососедово   

(150 м на юго-запад от дома №7 по 
ул. Центральная, район  подвесного 

моста) 

р. Ик 
(в районе подвесного 

моста) 

10  

15.  Легостаевский сельсовет 
с. Старососедово 

(220 м на юго-восток от дома №40 
по ул. Школьная) 

р. Бердь 5 

16.  Легостаевский сельсовет 
д. Малиновка  

(2 км  на юго-восток от дома №2 по 

р. Бердь 
 

10  



6 
 

ул. Центральная) 
17.  Мичуринский сельсовет 

 д. Бердь 
(район последнего участка СНП 

Агролес по ул. Юбилейная) 

Бердский залив 
(береговая линия) 

10 

18.  Мичуринский сельсовет 
 п. Агролес 

(100 м на северо –запад от дома №9 
по ул. Береговая) 

Бердский залив 
(береговая линия) 

10 

19.  Морозовский сельсовет 
 с. Морозово 

(300 м. на юго-запад от ул. 
Набережная) 

Бердский залив 
 

10 

20.  Совхозный сельсовет 
с. Сосновка 

(20 м по ул. Набережная с левой 
стороны) 

 

Новосибирское 
водохранилище (берег) 

100 

21.  Тальменский сельсовет 
 с. Тальменка 

(950 м на восток от дома №1 по ул. 
Школьная) 

р. Бердь 
 

80 

22.  Усть-Чемской сельсовет 
 с. Усть-Чем 

(от ул. Бердская, 4 вниз на восток 
1000м) 

р. Бердь 5 

23.  Чернореченский сельсовет 
(150 м на юго-восток от СНТ 

«Южанка») 
 

р. Койниха  
 

10 

24.  Чернореченский сельсовет  
(462 м на юго-запад от источника 

«Святой ключ») 

пруд 40 

25.  Чернореченский сельсовет  
п. Рощинский 

(752 м на юг от дома № 1  
по ул. Береговая) 

пруд 5 

26.  Шибковский сельсовет 
д. Шибково 

(20 м прямо от дома №2 по ул. 
Береговая) 

 

р. Койниха 20 

27.  Шибковский сельсовет 
 д. Шибково 

пруд на  
р. Койниха 

30 



7 
 

(75-й км  по правой стороне трассы 
Новосибирск-Ташанта) 

 
 

Пляжи  
1 Бурмистровский сельсовет, 

Детский оздоровительный лагерь 
«Чкаловец» 
с.Бурмистрово 

Новосибирское 
водохранилище 

100-300 

2 Быстровский сельсовет, 
Детский оздоровительный лагерь 
«Радужный» 
с.Быстровка 

Новосибирское 
водохранилище 

100-300 

 



8 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 07.02.2025 №134 г.Искитим 

 
Об утверждении Программы профилактики правонарушений в области пожарной 

безопасности (Плана мероприятий по проведению профилактики правонарушений в 
области пожарной безопасности) в границах района за границами городских и сельских 

населенных пунктов на 2025 год 
 

                                                 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской 
области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить  Программу профилактики правонарушений в области пожарной 
безопасности (План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в 
области пожарной безопасности) в границах района за границами городских и 
сельских населенных пунктов на 2025 год (Приложение).  

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E


9 

 

 
 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 07.02.2025 № 134 

 
Программа 

профилактики правонарушений в области пожарной безопасности  
(План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности) в границах района за границами городских и сельских 

населенных пунктов на 2025 год 
 

1. Общие положения 
 

Программа профилактики правонарушений в области пожарной безопасности 
(План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности) в границах  района за границами городских и сельских 
населенных  пунктов на 2025 год (далее - Программа) разработана в соответствии с 
Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации». 

Программа устанавливает основные направления деятельности и мероприятия 
по проведению профилактики правонарушений в области пожарной безопасности 
администрации Искитимского муниципального района Новосибирской области 
(далее — администрация района) по профилактике правонарушений в области 
пожарной безопасности в границах района за границами городских и сельских 
населенных пунктов (далее — территория района) в рамках реализации первичных 
мер пожарной безопасности. 

 
2.  Основные направления деятельности профилактики правонарушений  

 
1. Профилактика правонарушений в области пожарной безопасности 

осуществляется по следующим основным направлениям: 
- предупреждение правонарушений; 
- развитие системы профилактического учета лиц (организаций), склонных к 

совершению правонарушений; 
- обеспечение пожарной безопасности; 



10 

 

- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан. 
 
 

3. План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности на 2025 год 

 
№ 
п\п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Исполнитель 

1 

Издание и своевременная корректировка 
муниципальных правовых актов, принятых в 
целях реализации первичных мер пожарной 
безопасности. 

по мере 
необходимости 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

2 

Планирование и проведение 
профилактических мероприятий с 
населением в виде правового просвещения и 
правового информирования граждан и 
организаций с использованием различных 
мер образовательного, воспитательного, 
информационного, организационного или 
методического характера. 

в период 
с 1 марта 

по 1 ноября 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

3 

Осуществление информационного 
обеспечения профилактики правонарушений 
в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" путем создания 
специальных вкладок на официальном сайте 
администрации района. 

в период 
с 1 марта 

по 1 ноября 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

4 

Организация работы по выполнению 
требований пожарной безопасности на 
подведомственных объектах и территориях, 
в том числе в муниципальном жилищном 
фонде, и исполнению предписаний 
должностных лиц федерального 
государственного пожарного надзора. 

постоянно 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

 
МКУ «УЖХ 

ИР» 

5 

Контроль за обеспечением возможности 
забора воды из источников наружного 
водоснабжения, расположенных на 
территории района. 

в период 
пожароопасного 

сезона 

МКУ «УЖХ 
ИР» 

6 

Осуществление контроля за состоянием 
подъездных путей к зданиям и 
сооружениям, находящимся за границами 
городских и сельских населенных пунктов 
для беспрепятственного проезда пожарной 

постоянно МКУ «УЖХ 
ИР» 



11 

 

техники, а также обеспечения 
беспрепятственного проезда пожарной 
техники к населенным пунктам района. 

7 Установление дополнительных требований 
пожарной безопасности 

в случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

8 
Обеспечение взаимодействия лиц, 
участвующих в профилактике 
правонарушений, на территории района 

в период 
пожароопасного 

сезона 

МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» 

 



12 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 13.02.2025г №143 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежного движения на 

территории Искитимского района Новосибирской области», утвержденную  постановлением 
администрации Искитимскогорайона Новосибирской области от 07.09.2021 №948 (в ред.  от 

01.12.2021 №1261, от 26.01.2023 №43, от 25.05.2023 №538, от 28.07.2023 №855, от 23.10.2023 
№1228,от 22.05.2024 №599, от 28.10.2024 №1312) 

                                              
 

  
  
 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Развитие молодежного движения на территории Искитимского района 
Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации», в целях реализации на территории 
Искитимского района государственной молодежной политики 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежного движения на 
территории Искитимского района Новосибирской области», утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района от 07.09.2021 №948 (в ред. от 
01.12.2021 №1261, от 26.01.2023 № 43, от 25.05.2023 №538, от 28.07.2023 №855, от 
23.10.2023  №1228, от 22.05.2024 №599, от 28.10.2024 №1312) следующие 
изменения: 

1.1. Строку 9 таблицы раздела  I «Паспорт Программы» изложить в новой 
редакции: 

. 
Источники финансирования Районный бюджет (РБ) 

2022 год – 2 096 000 руб. 
2023 год – 2 385 000 руб. 
2024 год – 4 094 093 руб. 
2025 год – 4 345 000 руб. 
2026 год – 3 460 000 руб. 
2027 год – 3 295 000 руб. 

 
1.2. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно  

Приложению 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно  

Приложению 2 к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 

«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 



13 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по внутренней политике и организационным вопросам 
Черданцева А.С. 

 
 
 

Глава района                                                                                               Ю.В. Саблин 
 



14 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 13.02.2025 № 143 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе 
«Развитие молодежного 
движения на территории 
Искитимского района 
Новосибирской области» 

  
 

Мероприятия муниципальной программы 
 «Развитие молодежного движения на территории Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование  
мероприятия 

Наименова
ние 

показателя 

Един
ица 

измер
ения 

Значение показателя    ИТО
ГО 

Ответст
венный 
исполн
итель 

Ожидаемый результат 

   В том числе, по годам 
реализации       

   2022 2023 2024 2025 2026 2027    

Цель: Формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-  
экономического, общественно-политического и культурного развития Искитимского района 

Задача 1. Вовлечение молодежи в социально-
экономическое развитие         

1.1. Проведение 
семинаров со 

специалистами, 
ответственными за 

работу с 

Количеств
о 

проведенн
ых 

семинаров 

ед. 4 4 4 4 4 4 24 ОМП 

Повышение уровня 
профессионализма и 

квалификации 
работников 

администраций 



15 

 

молодежью муниципальных 
образований 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 0   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 0   

1.2. Проведение 
Совета по 

молодежной 
политике при Главе 

района 

Количеств
о 

проведенн
ых Советов 

ед. 1 1 1 2 2 2 9 ОМП 

Улучшение 
взаимодействия 

властных органов с 
молодежью района 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 0   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 0 0 0 0 0 0 0   

1.3. Внедрение 
проекта «Открытые 

пространства» 

Количеств
о 

«Открытых 
пространст

в» 

ед. 1 1 2 1 1 1 7 ОМП 

Создание 
инфраструктуры 

молодежной политики 
в районе 



16 

 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0 0 0 500 500 500 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 0 0 0 500 500 500 1500   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 0 0 0 500 500 500 1500   

1.4. Проведение 
областных 

мероприятий на 
территории района 

и участие в 
областных 

мероприятиях 

Количеств
о 

участников 
областных 
мероприят

ий 

чел. 694 694 694 694 694 694 4164 ОМП 

Увеличение 
информирования 

молодежи о 
программах и 
возможностях 

молодежи района 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 347 347 347 347 347 347 2082   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 347 347 347 347 347 347 2082   

1.5. Проведение 
районного 

праздника «День 
призывника» 

Количеств
о 

призывник
ов 

чел. 70 70 70 70 70 70 420 ОМП 
Воспитание 

патриотического 
воспитания молодежи 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 35 35 35 35 35 35 210   

 бюджет Тыс.р 35 35 35 35 35 35 210   



17 

 

района уб. 

1.6. Проведение 
конкурсов между 

ветеранами и 
молодежью 

Количеств
о 

конкурсов 
с 

ветеранами 

ед. 2 2 2 3 3 3 15 ОМП Передача опыта 
старшего поколения 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 15 15 15 10 10 10 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 30 30 30 30 30 30 180   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 30 30 30 30 30 30 180   

1.7. Реализация 
проекта «ЗОЖ – 
норма жизни» 

Количеств
о 

участников 
направлени

я ЗОЖ 

чел. 100 60 100 100 100 100 560 ОМП 

Пропаганда ЗОЖ и 
активного образа 

жизни среди молодого 
поколения 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 50 30 50 50 50 50 280   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 50 30 50 50 50 50 280   

1.8. Изготовление 
профилактических 
буклетов по ЗОЖ и 

профилактике 
наркомании 

Количеств
о буклетов ед. 1000 1000 1000 1000 1000 1000 6000 ОМП 

Пропаганда ЗОЖ и 
профилактика 

асоциальных явлений 



18 

 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,03 0,03 0,148 0,03 0,03 0,03 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 30 30 148 30 30 30 298   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 30 30 148 30 30 30 298   

1.9. Настраивание 
таргетированой 

рекламы 

Количеств
о 

просмотро
в 

Чел. 50000 50 000 0 × × × 100 
000 ОМП 

Увеличение 
количества людей, 

проинформированных 
по действующим 

программам  и 
проектам 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,001 0,001 0 × × × ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 50 50 0 × × × 100   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 50 50 0 × × × 100   

1.10. Изготовление 
полиграфической 

продукции 
(грамоты, дипломы, 
брошюры, буклеты) 

Количеств
о 

изготовлен
ных 

материалов 

Ед. × × × 5000 5000 5000 1500
0  

Увеличение 
количества людей, 

проинформированных 
по действующим 

программам  и 
проектам 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. × × × 0,01 0,01 0,01 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. × × × 50 50 50 150   



19 

 

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. × × × 50 50 50 150   

1.11. Проведение 
конкурса 

социально-
значимых проектов 

в сфере 
молодежной 

политики 

Количеств
о поданных 

проектов 
ед. 10 13 22 10 10 10 75 ОМП 

Поддержка и 
реализация 

молодежных 
инициатив районе 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 21,7 50 80,36786364 160 100 100 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 217 650 1768,093 1600 1000 1000 6235

,093   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 217 650 1768,093 1600 1000 1000 6235

,093   

1.12 Проведение 
молодежного 
похода Главы 

района 

Количеств
о 

участников 
Похода 

чел. 70 0 71 0 70 0 211 ОМП 

Налаживание прямого 
диалога между 

молодежью и властью; 
развитие лидерских 

качеств. 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 2,5 0 2 0 2,5 0 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 175 0 142 0 175 0 492   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 175 0 142 0 175 0 492   

1.13. Проведение 
открытого 

молодежного 

Количеств
о команд ед. 10 10 10 10 10 10 60 ОМП Развитие молодежного 

туризма 



20 

 

фестиваля 
«ТурФест» 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 7 7 7 7 7 7 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 70 70 70 70 70 70 420   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 70 70 70 70 70 70 420   

1.14. Проведение 
Форума волонтеров 

района 

Количеств
о 

участников 
Форума 

волонтеров 

чел. 100 100 120 100 100 100 620 ОМП 
Вовлечение молодежи 

в добровольческую 
деятельность 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,6 0,6 1 0,6 0,6 0,6 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 60 60 120 60 60 60 420   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 60 60 120 60 60 60 420   

1.15. Проведение 
районного конкурса 

«Волонтер Года» 

Количеств
о 

участников 
районного 
конкурса 

«Волонтер 
года» 

чел. 15 20 29 30 30 35 159 ОМП 

Поощрение лучших 
представителей 

добровольчества по 
итогам года 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 1 1,75 3 1,17 1,17 1 ×   



21 

 

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 15 35 87 35 35 35 242   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 15 35 87 35 35 35 242   

1.16. Конкурс 
«Лучшее военно-
патриотическое 

объединение 
района» 

Количеств
о ВПО 

коман
д. 4 4 4 × × × 12 УО Поощрение лучших 

ВПО 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 5 5 5 × × × ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 20 20 20 × × × 60   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 20 20 20 × × × 60   

1.17. Конкурс на 
лучшую подготовку 
почетных караулов 

Количеств
о 

участников 
караулов 

чел. 30 30 30 × × × 90 УО 
Патриотическое 

воспитание 
школьников 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,1 0,1 0,1 × × × ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 3 3 3 × × × 9   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 3 3 3 × × × 9   

1.18. Слет военно-
патриотических 

объединений 

Количеств
о 

участников 
слета 

чел. 50 50 50 × × × 150 УО 
Патриотическое 

воспитание 
школьников 



22 

 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,2 0,2 0,2 × × × ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 10 10 10 × × × 30   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 10 10 10 × × × 30   

1.19. Поддержка 
деятельности 

общероссийского 
движения 

ЮНАРМИЯ 

Количеств
о 

Юнармейц
ев 

чел. 200 200 200 × × × 600 УО 
Патриотическое 

воспитание 
школьников 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 0,225 0,225 0,225 × × × ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 45 45 45 × × × 135   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 45 45 45 × × × 135   

1.20. Проведение 
мероприятий 
(фестивалей, 

конкурсов, слётов, 
смотров) 

патриотической 
направленности 

Количеств
о 

участников 
мероприят

ий 

Чел. × × × 100 100 100 300   

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. × × × 0,78 0,78 0,78 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. × × × 78 78 78 234   



23 

 

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. × × × 78 78 78 234   

1.21. Проведение 
экологических 

акций 

Количеств
о акций ед. 7 8 9 10 11 12 57 ОМП 

Развитие экологичного 
отношения к природе, 

формирование 
осознанного 

отношения к природе 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 10 10 10 10 10 10 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 70 80 90 100 110 120 570   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 70 80 90 100 110 120 570   

Итого затрат на решение задачи 
1, в том числе: 

Тыс.р
уб. 1227 1495 2965,093 2985 2570 2405 

1364
7,09

3 
  

бюджет района  Тыс.р
уб. 1227 1495 2965,093 2985 2570 2405 

1364
7,09

3 
  

Задача 2. Развитие трудового и студенческого 
потенциала молодежи         

2.1. Вручение 
стипендий главы 
района лучшим 

учащимся ССУЗов 

Количеств
о 

стипендиат
ов 

чел. 39 40 40 40 40 40 239 ОМП 

Поощрение лучших 
учащихся по 
различным 

номинациям, 
поддержка 

талантливой молодежи 
            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 1 1,5 1,5 2,5 1,5 1,5 ×   



24 

 

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 39 60 60 100 60 60 379   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 39 60 60 100 60 60 379   

2.2. Чествование 
Трудовых отрядов 

главы района 

Количеств
о 

награждае
мых 

чел. 25 25 25 25 25 25 150 
ОМП, 
УО, 
ЦЗН 

Формирование 
ответственности за 
свой район, за свое 

село, поддержка 
подростков, 

профориентационная 
деятельность 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 1 1 1 1 1 1 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 25 25 25 25 25 25 150   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 25 25 25 25 25 25 150   

2.3. Проведение 
Фестиваля 
молодежи 

Количеств
о команд-

участников 
ед. 6 6 10 10 10 10 52 ОМП 

Координация 
молодежных 

лидерских сил и 
возможностей, 

поддержка 
талантливой молодежи 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 20 20 25,7 40 20 20 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 120 120 257 400 120 120 1137   



25 

 

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 120 120 257 400 120 120 1137   

2.4. Проведение  
Форума молодежи 

Искитимского 
района 

Количеств
о 

участников 
Форума 

молодежи 

Чел. 75 75 75 150 75 75 525 ОМП 

Поддержка 
талантливой 
молодежи, 

формирование 
команды молодежных 

лидеров 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 2 2 2,67 2 2 2 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 150 150 200 300 150 150 1100   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 150 150 200 300 150 150 1100   

2.5. Реализация 
социального 

проекта 
«Здравствуй, 

малыш!» 

Количеств
о подарков 
новорожде

нным 

ед. 125 125 125 125 125 125 750 ОМП 

Поддержка молодых 
семей, родивших 
первого ребенка; 

пропаганда семейных 
ценностей и 

ответственного 
отношения к 

родительству. 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 150 150 150 150 150 150 900   

 бюджет Тыс.р 150 150 150 150 150 150 900   



26 

 

района уб. 
2.6. Проведение 

кубка Главы района 
среди школьных 
среди школьных 

команд КВН 

Количеств
о команд 

кубка 
чел. 5 5 5 5 5 5 30 ОМП, 

УО 

Развитие творческого 
потенциала 

школьников. 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 10 10 10 10 10 10 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 50 50 50 50 50 50 300   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 50 50 50 50 50 50 300   

2.7. Проведение 
выездной Школы 

КВН 

Количеств
о команд 
Школы 

КВН 

ед. 5 5 5 5 5 5 30 ОМП Развитие творческого 
потенциала молодежи 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 20 20 30 20 20 20 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 100 100 150 100 100 100 650   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 100 100 150 100 100 100 650   

2.8.  Проведение 
КВН-экспромта 

Количеств
о команд 

КВН-
экспромта 

ед. 5 5 5 5 5 5 30 ОМП 
Развитие творческого 
потенциала молодежи 

и КВН движения 

            



27 

 

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 7 7 7,4 7 7 7 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 35 35 37 35 35 35 212   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 35 35 37 35 35 35 212   

2.9. Проведение 
Кубка КВН среди 

студенческой и 
трудовой молодежи 

Количеств
о команд 

Кубка КВН 
ед. 5 5 5 5 5 5 30 

ОМП, 
УО, 
МО 

Поддержка семейных 
инициатив и традиций, 

творческих 
возможностей 

молодежи 
            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 20 20 20 20 20 20 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 100 100 100 100 100 100 600   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 100 100 100 100 100 100 600   

2.10. Организация и 
проведение 
конкурсов 

профессионального 
мастерства 

Количеств
о 

конкурсов 
профессио
нального 

мастерства 

ед. 4 4 4 4 4 4 24 

ОМП, 
ЦЗН, 

админи
страци

и 
учебны

х 
заведен

ий – 
ЛЦПО,  
НСМК 

Пропаганда рабочих 
профессий, поддержка 



28 

 

           

талантливой 
молодежи, 

взаимодействие с 
предприятиями района 

            

 Стоимость 
единицы 

Тыс.р
уб. 25 25 25 25 25 25 ×   

 
Сумма 

затрат, в 
том числе 

Тыс.р
уб. 100 100 100 100 100 100 600   

 бюджет 
района 

Тыс.р
уб. 100 100 100 100 100 100 600   

Итого затрат на решение задачи 
2, 

Тыс.р
уб. 869 890 1129 1360 890 890 6028   

в том числе:            

бюджет района  Тыс.р
уб. 869 890 1129 1360 890 890 6028   

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ, Тыс.р
уб. 2096 2385 4094,093 4345 3460 3295 1967

5,09   

            

бюджет района  Тыс.р
уб. 2096 2385 4094,093 4345 3460 3295 1967

5,09   

 
Условные сокращения и обозначения 
ОМП – отдел молодежной политики  
УО – управление образования 
ЦРКИр – Центр развития культуры Искитимского района 



29 

 

МО – администрации муниципальных образований 
ЦЗН - ОГУ «Центр занятости населения» г.Искитима Новосибирской области 
ЛЦПО – ГБПОУ НСО «Линевский центр профессионального обучения» 
НСМК – ГБПОУ НСО «Новосибирский строительно-монтажный колледж» 
ИМТ - ГАОУ СПО НСО «Новосибирский медицинский колледж» 
ИЦПО – ГБПОУ НСО «Искитимский центр профессионального обучения»» 



30 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 13.02.2025 № 143 

 
«Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие молодежного 
движения на территории 
Искитимского района 
Новосибирской области» 

 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе 
«Развитие молодежного движения на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты, руб. 

Всего 
В том числе по годам реализации 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Всего финансовых 
затрат, в том числе из:  19 648 093 

2 096 000 2 385 000 4 094 093 4 345 000 3 460 000 3 295 000 
бюджета района 19 648 093 2 096 000 2 385 000 4 094 100 4 345 000 3 460 000 3 295 000 
  



31 

 

 



32 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 14.02.2025г. №149 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и 

территории Искитимского муниципального района Новосибирской области от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах и обеспечение общественного порядка» утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 20.11.2023 № 1360 «Об 
утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области от чрезвычайных  ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и обеспечение 
общественного порядка» 

 
                                      

В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 
«Защита населения и территории Искитимского муниципального района 
Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах и обеспечение 
общественного порядка», руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением сессии Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 24.12.2024 № 260 «О бюджете Искитимского района 
Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территории 
Искитимского района от чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах и обеспечение 
общественного порядка», утвержденную постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 20.11.2023 № 1360 «Защита 
населения и территории Искитимского муниципального района Новосибирской области от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах и обеспечение общественного порядка» следующие изменения: 

1.1. В разделе I «Паспорт муниципальной Программы» строку 9 таблицы  
«Источники финансирования» изложить в следующей редакции: 

« 

. 
Источники 
финансирования, 
тыс. руб. 

Всего бюджетных ассигнований – 120 273,8  тыс. рублей, в том 
числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
350,6  тыс. рублей - бюджет Новосибирской области; 
119 923,2  тыс. рублей  - бюджет района. 
 
2024 год: 18 319,9  тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
350,6  тыс. рублей – бюджет Новосибирской области; 
17  969,3 тыс. рублей – бюджет района. 
 



33 
 

2025 год: 21940,7 тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
0  тыс.  рублей – бюджет Новосибирской области; 
21 940,7 тыс. рублей – бюджет района. 
 
2026 год: 19 609,3 тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
0  тыс. рублей – бюджет Новосибирской области; 
19  609,3 тыс. рублей – бюджет района. 
 
2027 год: 19 982,5 тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
0  тыс. рублей  – бюджет Новосибирской области; 
19 982,5 тыс. рублей – бюджет района. 
 
2028 год: 20 024,1 тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
0  тыс. рублей – бюджет Новосибирской области; 
20 024,1 тыс. рублей – бюджет района. 
 
2029 год: 20 397,3 тыс. рублей, в том числе: 
0  тыс. рублей - бюджет Российской Федерации; 
0  тыс. рублей – бюджет Новосибирской области; 
20 397,3 тыс. рублей – бюджет района. 

» 
 1.2. Раздел VII «Объемы финансирования Программы» Программы изложить 

в следующей  редакции: 
«VII. Объемы финансирования Программы. 
 Финансирование Программы осуществляется за счет средств   областного и 

районного бюджета. Общий объем финансового обеспечения программы составляет  
120 273,8  тыс. рублей.  

 Сводные финансовые затраты представлены в Приложении 3 к 
муниципальной программе». 

 1.3. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему Постановлению. 

1.4.  Приложение  3 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению  2 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление  опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя первого заместителя главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 

 
Глава района                                                                                                      Ю.В. Саблин 



34 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 14.02.2025  № 149 
 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Муниципальной программе   «Защита 
населения и территории Искитимского района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности  и безопасности людей на водных 
объектах и  обеспечение  общественного 
порядка» 
                              
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Мероприятия муниципальной программы 
«Защита населения и территории Искитимского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах и обеспечение  общественного порядка» 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

Цель 1:  Защита населения и территории Искитимского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Задача 1.1.: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района и за границами сельских населенных пунктов 
Искитимского района 
1.1.1. Поощрение 
добровольных 
пожарных по итогам 
весенне-летнего 
пожароопасного 

Количество 
поощренных 
граждан 

чел. 100 100 100 100 100 100 600  
МО 

Снижение 
причиняемого 
пожарами 
материального 
ущерба, 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 5,911 4,0 4,0 4,0 4,0 х 



35 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

периода Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 0,0 591,1 400,0 400,0 400,0 400,0 2191,1 недопущение 
человеческих 
жертв и 
травмированных федеральный 

бюджет  
тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района  тыс.руб. 0,0 591,1 400,0 400,0 400,0 400,0 2191,1 

внебюджетные 
источники 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Публикация в 
средствах массовой 
информации 
агитационных, 
статистических и 
обучающих 
материалов на 
противопожарную 
тематику 

Количество 
публикаций 

шт. 12 12 12 12 12 12 72 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Формирование 
культуры 
пожаробезопасно
го поведения 
населения путем 
внедрения 
методов 
социальной 
рекламы; 
обучение 
грамотному 
поведению в 
случае пожара 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3. Приобретение  
АДПИ гражданам и 
семьям с детьми, 

Количество 
установленных 
АДПИ 

шт. 99 53 36 36 36 36 296 МБУ 
«КЦСОН 
«Вера» 

Соблюдение 
требований 
действующего 



36 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации 
 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 
 
 

6,0404
0 

6,1320
7 

5,5555
5 

5,5555
5 

5,55555 5,55555 х законодательства 
в сфере 
противопожарно
й безопасности Сумма затрат, в 

том числе: 
тыс.руб. 598,0 325,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1723 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района  тыс.руб. 598,0 325,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1723 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1.1., в 
том числе: 

тыс.руб. 598,0 916,1 600,0 600,0 600,0 600,0 3914,1   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.руб. 598,0 916,1 600,0 600,0 600,0 600,0 3914,1 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 1.2: Повышение уровня культуры населения и безопасности жизнедеятельности в быту и на природе 

1.2.1.Приобретение и 
распространение 
агитационного 
материала 

Количество 
приобретенных 
агитационных 
материалов 

шт. 500 500 500 500 500 500 3000 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Формирование 
культуры 
пожаробезопасно
го поведения 



37 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 х населения путем 
внедрения 
методов 
социальной 
рекламы; 
обучение 
грамотному 
поведению в 
случае пожара 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2.Проведение 
конкурса на лучшую 
учебно-материальную 
базу 

Количество 
участников 
конкурса 

ед. 12 12 12 12 12 12 72 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Формирование 
культуры 
пожаробезопасно
го поведения 
населения путем 
внедрения 
методов 
социальной 
рекламы; 
обучение 
грамотному 
поведению в 
случае пожара 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1.2., в 
том числе: 

тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0   



38 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задачи 1.3.: Повышение безопасности населения Искитимского района путем внедрения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  

1.3.1. Обучение 
персонала системы-
112 и АПК 
«Безопасный город» 

Доля 
обученных 
работников 

% 100 100 100 100 100 100 100 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Повышение 
уровня 
квалификации 
сотрудников Стоимость 

единицы 
тыс.руб. 0,2 0,2 0,05 0,05 0,05 0,05 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 20,0 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 60,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 20,0 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 60,0 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2. Расходы на 
содержание  
учреждений по 
гражданской обороне 

Количество 
учреждений 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Улучшение 
материально-
технического 
состояния 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 15815,
3 

17902,
8 

15484,
7 

15484,
7 

15484,7 15484,7 х 



39 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

и чрезвычайным 
ситуациям (МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС») 

Сумма  затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 15815,
3 

17902,
8 

15484,
7 

15484,
7 

15484,7 15484,7 95656,9 учреждений. 
Обеспечение 
работоспособног
о состояния и 
поддержание в 
готовности  
постоянно 
действующий 
орган и орган 
повседневного 
управления, 
уполномоченны
й на решение 
задач 
территориальной 
и гражданской 
обороны, задач 
по 
предупреждени
ю и ликвидации 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций и 
безопасности 
людей на 
водных объектах 
на территории 
Искитимского 
района. 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 350,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,6 

бюджет 
района  

тыс.руб. 15464,
7 

17902,
8 

15484,
7 

15484,
7 

15484,7 15484,7 95306,3 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



40 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

1.3.3. Поддержание в 
исправном 
техническом 
состоянии 
оборудования ЕДДС, 
Системы 112 на базе 
ЕДДС и АПК 
«Безопасный город». 

Количество 
обслуживаемой 
аппаратуры, 
орг.техники 

шт. 16 16 16 16 16 16 96 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Повышение 
обеспечения 
защиты 
территории 
района, объектов 
экономики и 
социальной 
сферы от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера; 
 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 960,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 960,0 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.4. Поддержание в 
исправном состоянии 
муниципальной 
системы звукового 
оповещения 

Количество 
обслуживаемой 
системы 
звукового 
оповещения 

шт. 12 16 20 24 28 32 132 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС», 
МО 

Увеличение 
охвата населения, 
информированно
го о едином 
номере 
экстренной 
службы, и 
использующее на 
постоянной 
основе новую 
информацию в 
жизни, и, как 
следствие, 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 93,333 106,25 93,3 93,3 93,3 93,3 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 1120,0 1700,0 1866,0 2239,2 2612,4 2985,6 12523,2 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



41 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

бюджет 
района  

тыс.руб. 1120,0 1700,0 1866,0 2239,2 2612,4 2985,6 12523,2 сокращение 
времени  
реагирования 
оперативных 
служб района 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1.3, в 
том числе: 

тыс.руб. 17115,
3 

19782,
8 

17515,
7 

17888,
9 

18262,1 18635,3 109200,1   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  тыс.руб. 350,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,6 

бюджет района тыс.руб. 16764,
7 

19782,
8 

17515,
7 

17888,
9 

18262,1 18635,3 108849,5 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на достижение цели 1, в 
том числе 

тыс.руб. 17738,
3 

20723,
9 

18140,
7 

18513,
9 

18887,1 19260,3 113264,2   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 350,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,6 

бюджет района тыс.руб. 17387,
7 

20723,
9 

18140,
7 

18513,
9 

18887,7 19260,3 112913,6 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель 2:  Предупреждение и недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах 

Задачи 2.1: Обеспечение безопасности в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах 



42 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

2.1.1.Приобретение и 
распространение 
агитационного 
материала, 
запрещающих знаков и 
информационных 
щитов 

Количество 
информационно
го материала по 
безопасности на 
водных 
объектах 

шт. 20 20 20 20 20 20 120 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС», 
МО 

Увеличение 
охвата населения, 
обученного 
правилам 
поведения  на 
водных объектах. 
Увеличение 
информационног
о воздействия на 
сознание людей, 
нарушающих 
правила отдыха 
на водных 
объектах в 
летний и зимний 
периоды. 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,5 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 10,0 20,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района  

тыс.руб. 10,0 20,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Организация 
функционирования 
спасательных постов 

Количество 
организованных 
спасательных 
постов 

шт. 2 1 1 1 1 1 7 МКУ ИР 
«ЦЗН 
ЕДДС» 

Увеличение 
количества 
молодых, 
физически 
сильных людей, 
способных 
выполнить 
работу 
специалиста 
спасательного 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 285,8 1196,8 1458,6 1458,6 1127,0 1127,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 571,6 1196,8 1458,6 1458,6 1127,0 1127,0 6939,6 

федеральный 
бюджет  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



43 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 поста 

бюджет 
района  

тыс.руб. 571,6 1196,8 1458,6 1458,6 1127,0 1127,0 6939,6 

внебюджетные 
источники  

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2.1, в 
том числе: 

тыс.руб. 581,6 1216,8 1468,6 1468,6 1137,0 1137,0 7009,6   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.руб. 581,6 1216,8 1468,6 1468,6 1137,0 1137,0 7009,6 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на достижение цели 2, в 
том числе: 

тыс.руб. 581,6 1216,8 1468,6 1468,6 1137,0 1137,0 7009,6   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.руб. 581,6 1216,8 1468,6 1468,6 1137,0 1137,0 7009,6 

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на реализацию программы, 
в том числе: 

тыс.руб. 18319,
9 

21940,
7 

19609,
3 

19982,
5 

20024,1 20397,3 120273,8   

федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



44 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответ- 
ственный 

испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Итого 

областной бюджет 
 

тыс.руб. 350,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,6   

бюджет района  
 

тыс.руб. 17969,
3 

21940,
7 

19609,
3 

19982,
5 

20024,1 20397,3 119923,2   

внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
 

                                                                                                                                                                
Применяемые сокращения: 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» - Муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области «Центр 
защиты населения и единая дежурно-диспетчерская служба» 
МО – муниципальные образования района 
АДПИ– автономный дымовой пожарный извещатель 
АПК «Безопасный город»  - аппаратно-программный комплекс «Безопасный город»



45 
 

                                                                                                                                                                   
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 14.02.2025 № 149 

 
               

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Муниципальной программе   
«Защита населения и территории 
Искитимского района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности  и 
безопасности людей на водных 
объектах и  обеспечение  
общественного порядка» 
                              

                                
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе «Защита населения и территории Искитимского 

района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и 
обеспечение  общественного порядка» 

 
Единица измерения: тыс.рублей 

 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
Примечание Всего В том числе по годам реализации 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Всего финансовых 
затрат, в том числе из:  

120273,8 18319,9 21940,7 19609,3 19982,5 20024,1 20397,3  

бюджета района 119923,2 17969,3 21940,7 19609,3 19982,5 20024,1 20397,3  
областного бюджета 350,6 350,6 0 0 0 0 0  



46 
 

            » 
 
         



47 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 18.02.2025г. №165 г.Искитим  

 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 18.12.2024  № 1666 «Об утверждении значений базовых 
нормативных затрат, отраслевых корректирующих коэффициентов, территориальных 
корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной деятельности к базовым 

нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (работ), оказываемых 
муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского района Новосибирской 

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области  
от 28.04.2022 № 390 «Об утверждении Порядка формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений Искитимского района и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания», с целью оказания муниципальных услуг 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 18.12.2024 № 1666 «Об утверждении значений базовых 
нормативных затрат, отраслевых корректирующих коэффициентов, 
территориальных корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной 
деятельности к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг 
(работ), оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского 
района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
(далее – Постановление) следующие изменения: 

-  В приложении к Постановлению в таблице строки 5,6 изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                                                                                               Ю.В. Саблин 
 



48 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 18.02.2025 № 165 
 
 

«      
5 Организация и проведение мероприятий культурно-

массовых (иной деятельности, в результате которой 
сохраняются, создаются распространяются и 
осваиваются культурные ценности) 

МБУК «ЦРК ИР» 
Искитимского района 

Новосибирской области 

408 607,27 408 607,27 408 607,27 

6 Организация деятельности клубных формирований 
и формирование самодеятельного народного 
творчества 

1 442 362,93 1 442 362,93 1 442 362,93 

     ». 
 

 



49 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 18.02.2025г №166 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Искитимского района Новосибирской области», утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 22.08.2019 
№ 896 (в редакции постановлений администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 09.04.2021 № 303, от 01.08.2023 № 874) 

 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Искитимского района 
Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением сессии Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 24.12.2024 № 260 «О бюджете Искитимского района 
Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Искитимского района Новосибирской области» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 22.08.2019 № 896 (в редакции постановлений 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 09.04.2021 № 303, 
от 01.08.2023 № 874), следующие изменения:  

1.1. В разделе I Программы «Паспорт Программы»: 
1.1.2. В таблице строку 9 «Источники финансирования» изложить в 

следующей редакции: 

 Источники 
финансирования 

Всего бюджетных ассигнований – 60,0 
тыс. рублей, в том числе: 

- 0,0 тыс. рублей – федеральный 
бюджет; 

- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
60,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2020 год: 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
- 0,0 тыс. рублей – федеральный 

бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2021 год: 10,0 тыс. рублей, в том числе: 



50 
 

- 0,0 тыс. рублей – федеральный 
бюджет; 

- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
10,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2022 год: 10,0 тыс. рублей, в том числе: 
- 0,0 тыс. рублей – федеральный 

бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
10,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2023 год: 10,0 тыс. рублей, в том числе: 
- 0,0 тыс. рублей – федеральный 

бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
10,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2024 год: 10,0 тыс. рублей, в том числе: 
- 0,0 тыс. рублей – федеральный 

бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
10,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
 
2025 год: 20,0 тыс. рублей, в том числе: 
- 0,0 тыс. рублей – федеральный 

бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – областной бюджет; 
20,0 тыс. рублей – районный бюджет; 
- 0,0 тыс. рублей – внебюджетные 

источники. 
1.2. В разделе VII Программы «Объемы финансирования Программы» цифры 

«50,0» заменить цифрами «60,0». 
1.3 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению 1 к настоящему Постановлению. 
1.4. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению 2 к настоящему Постановлению. 



51 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам, заместителя председателя 
антитеррористической комиссии Шпека Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                               Ю.В. Саблин 
 



52 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от18.02.2025  № 166 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Муниципальной программе «Профилактика 
экстремизма и терроризма на  
территории Искитимского района 
Новосибирской области»   

 
 

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Искитимского 
района Новосибирской области»  

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя 
Ответственный 

исполнитель Ожидаемый результат  в том числе по годам реализации 
2020  2021  2022  2023  2024  2025  Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель: Защита населения, объектов и территории Искитимского района от терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
проявлений терроризма и экстремизма. 
Задача 1: Создание и развитие системы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и 
экстремизма. 
1.1 Разработка 
(актуализация) 
нормативных и 
правовых актов по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 

Количество 
нормативно-
правовых актов 

шт. 4 4 4 4 4 4 24 
МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Соблюдение 
требований 
действующего 
законодательства в 
сфере профилактики 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



53 
 

терроризма и 
экстремизма. 

Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 проявлений 
терроризма и 
экстремизма 

Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Организация работы 
антитеррористической 
комиссии Искитимского 
района. 

Количество 
заседаний 
антитеррористическ
ой комиссии 

шт. 4 4 4 4 4 4 24 

МКУ ИР  
«ЦЗН ЕДДС» 

Усиление 
принимаемых мер по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -   
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.3 Мониторинг средств 
массовой информации и 
информационно-
телекоммуникационных 
сетей, включая сеть 
«Интернет». 

Количество 
выявленных фактов 
распространения 
идеологии 
терроризма и 
экстремизма 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 

Отдел пресс- 
службы 

администрации 
района; 
МКУК 

«Искитимская 
ЦБС» 

Выявление фактов 
распространения 
идеологии терроризма 
и экстремизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



54 
 

Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Задача 2: Обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или 
находящихся в ведении органов местного самоуправления. 
2.1 Организация и 
проведение тренировок 
в учреждениях 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или в 
ведении органов 
местного  
самоуправления. 

Количество 
тренировок шт. 4 4 4 4 4 4 24 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС»  
Совершенствование 
теоретических и 
практических навыков 
граждан при угрозе 
террористического 
акта 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Проведение 
проверок по 
выполнению 
требований к 
антитеррористической 
защищенности 
объектов, находящихся 
в муниципальной 
собственности или в 
ведении органов 
местного  
самоуправления. 

Количество 
проверок шт. 22 22 22 22 23 23 134 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС»  
 
 

Укрепление 
антитеррористической 
защищенности 
потенциальных 
объектов 
террористических 
посягательств 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



55 
 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Задача 3: Проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-нравственной работы направленной на профилактику терроризма, экстремизма и 
неонацизма, формирование непринятия идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма. 
3.1 Проведение 
воспитательной, 
пропагандистской, 
духовно-нравственной 
работы направленной на 
профилактику 
терроризма, экстремизма 
и неонацизма, 
формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма 
и неонацизма среди 
молодежи, мигрантов из 
стран Центрально-
Азиатского региона, лиц 
прибывших с 
территорий ДНР, ЛНР, 
Запорожской и 
Херсонской областей, 
Украины и привитие 
традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей 

Количество 
профилактических 
мероприятий 

шт. 400 100 100 100 100 100 900 
Управление 
образования 

администрации 
района; 

МБУК «Центр 
развития 
культуры 

Искитимского 
района»; 
МБУ ДО 

«ДЮСШ» 
Искитимского 

района; 
Отдел  

молодежной 
политики 

администрации 
района; 
МКУК 

«Искитимская 
ЦБС» 

Информированность 
населения о сущности 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма, их 
общественной 
опасности, а также 
формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Приобретение и 
распространение 
информационных 
материалов по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а также 

Количество 
информационных 
материалов 

шт. 0 200 200 200 200 400 1200 
МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Информированность 
населения о сущности 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма, их 
общественной 
опасности, а также 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 

Федеральный тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



56 
 

минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 
терроризма и 
экстремизма. 

бюджет формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 3, в том числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Итого затрат на решение цели, в том числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 МКУ ИР  
«ЦЗН ЕДДС» 

 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
 

Применяемые сокращения: 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» - Муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области «Центр 
защиты населения и единая дежурно-диспетчерская служба». 
МКУК «Искитимская ЦБС» - Муниципальное казенное учреждение культуры «Искитимская централизованная 
библиотечная система». 
МБУК «Центр развития культуры Искитимского района» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр 
развития культуры Искитимского района». 

 
 
 
 
 

 
 



57 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 18.02.2025 № 166 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к Муниципальной программе «Профилактика 
экстремизма и терроризма на  
территории Искитимского района 
Новосибирской области»   

 
 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе «Профилактика терроризма  и экстремизма на территории 
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Единица измерения: тыс. руб. 

Источники и объемы расходов по 
программе 

       Финансовые затраты 
Примечание Всего В том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Всего финансовых затрат, в том 
числе из:  60,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0  

Средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средств районного бюджета 60,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0  
Средств внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

» 



58 
 

  РАСПОРЯЖЕНИЕ№03-р  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  от 13.02.2025 г.  

«О созыве 40-ой  очередной сессии Совета депутатов» 
 

Созвать сороковую очередную сессию Совета депутатов Искитимского 
района четвертого   созыва  25 февраля  2025 года в 10-00 часов в зале 
заседаний администрации района    с повесткой:  

 
1 Об отчете главы Искитимского района 

о результатах своей деятельности, 
деятельности администрации Искитимского 
района и иных подведомственных ему 
органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов Искитимского района, за 
2024 год 

 

Саблин Ю.В.-Глава 
Искитимского района 

2 О внесении изменений в решение 39-ой 
очередной сессии Совета депутатов от 
24.12.2024 года № 260 «О бюджете 
Искитимского района Новосибирской 
области на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов» 

 

Сотникова Е.Г. – начальник 
управления финансов и 

налоговой политики 
района  

3 Об итогах работы  ревизионной комиссии 
Искитимского района за 2024 год 

Вишняков И.Е.- 
председатель 

ревизионной  комиссии 
Искитимского района  

4 Об утверждении отчета о  результатах 
приватизации муниципального имущества 
Искитимского муниципального района 
Новосибирской области за 2024 год  

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу 
и земельным отношениям  

администрации района 
 

Ответственным за подготовку вопросов  предоставить    в Совет депутатов  
проекты решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в 
соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции 
по делопроизводству. 
 
 
 
Председатель Совета                 Г.М.Истратенко 


	0 - Вестник 7  - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_133
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 07.02.2025 №133 г.Искитим

	2-Прил_к_пост_133
	3-Пост_134
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 07.02.2025 №134 г.Искитим

	4-Прил_к_пост_134
	5-Пост_143
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13.02.2025г №143 г.Искитим

	6-Прил_к_пост_143
	7-Пост_149
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14.02.2025г. №149 г.Искитим

	8-Прил_к_пост_149
	»

	9-Пост_165
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18.02.2025г. №165 г.Искитим

	10-Прил_к_пост_165
	11-Пост_166
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18.02.2025г №166 г.Искитим

	12-Прил_к_пост_166
	13-03-р Распоряжение  О проведении 40 сессии в газету

